illic iacet, etiamsi antea seuius Hector aut fortis Achilles fuisset. Attamen puerorum ridiculum est et canticum, qui uel digito cum indicant, rident, et similia in morem cum eo ludunt, pro suis uotis. Recte etiam Latini sapientes scripserunt, Temulentum hominem neque uiuum, neque mortuum esse.

In eum modum, Rex Babylonis, magnus, superbusque bibulus extitit, non qui uinum exhauriat, Verum, ut Habacuc interpretatur ipse, quod fauces suas dilatat, ueluti infernus, nec saturabilis existat itidem ut mors, rapit, sorbet et deuorat, tum nationes, tum uniuersas gentes. Sed eae uinum dulciter subintrat. Per gratum enim et charum est, tam potentes terras et populos sibi subijcere, tamquam fortem. i. ebrium temulentumque, fieri. Sed uitiolum nanciscitur exitum ea tandem fabula, ubi omnia conuoluerunt ac reddere compellitur, ut prorsus nullus fiat, ut neque regnum, nec terram, nec incolas aut locum retineat. sicut Regi Babylonis ueniuit, dum a Persis uastaretur. Tum enim, quod Habacuc hic praedicit, ratum factum est, ut summo cum dedecore rursum uomere compelleretur, quicquid exorserat. Totam namque, cum populo, terram, amittere cogebatur, ipseque in nihilum redigebatur. Hoc demum est, quod ait. Vinum decipit, aut ignominia afficit fastuosum hominem, ut permanere nequeat. Vox enim (decipit) eadem est, cum ea quam supra primo capite uidimus (Boged uel Vno ged.) Vbi quisquam adeo nullus sit, contemptumque habetur.

ANNOTATIONES.

betur, ut certum sit & nulli non compertum, eum nullus esse precij. Præterea ubi inquit, ut permanere nequeat, significat, quod nullam siue domum, siue mansionem retineat, ceu is, qui è regno suo abigitur.

Germanis nobis prouerbum est, nihil ab huius Habacuci dicto discrepans, nempe. Domus ebria hospitem expuit. Einn truncken hauß spuet den uirt auß. Si, Habacuc imitati, hunc locum Tyranno cuiquam applicarem, & deglubenti & scabenti subditos id quod strenue Episcopi aliquot & Principes perficiunt, item possemus dicere. Ne nimium ille sese ingurgitat, nimium ebrietate perfunditur. Domus ista ebria, profecto hospitem expuet suum. Id est, ad rapinam & suorum compressionem intentus est, ut contemnatur & ipse demum interire cogatur. Immo ne dum contemptui habeatur, sed & omnibus exosus redatur, cui nemo faueat, & nullus non inuideat. Eiusmodi uero regnum, quod timore & uiolentia ab inuisis Tyrannis gubernatur, citra subditorum amorem, & fauorem, consistere nequaquam potest, id quod omnes in uniuersum testantur historiae, quottidinaq; exempla docent. Atq; uerax hic Habacuc sua cum sententia demonstratur. Quod uinum fastuosos tyrannos, ignominie & dedecori exponat, ubi nimium terra populiq; in sese bona suxerint, hauserintq;. Neque enim uicini potentiam eius perferre queunt, quom sibi intollerabilem fore, nisi protinus anteuorterint, uere-

F 5 antur.

antur, unde percusso inter sese fœdere, illi se opponunt, tum ad umbilicum potestas eius perducta est, quom suum populum, terram, incolas sibi aduersos habeat, ut illi non bene precentur, sed potius alium dominum desyderent, quo fretus hostis, tutiore maioreq; animo adoritur Tyrannum. Ita intus & foris exauctoratus est, & cuomere demum cogitur, quicquid unquam Bonosus ille hausit. Idem planè Regi Babylonio occurrit, aduersus quem & Medi & Persæ finitimi eius copias armabant, ipsūq; deuastabant, quod plerisq; tum terrarum, tum populorum suorum non ingratum adeo fuit.

Vide uero, quàm asperis acerbisq; uerbis regis corripiat tyrannidem. Habacuc primum elatum illum nominat. Tales enim uere sunt tyranni, ut adeo temere, superbe, uiolenter ferantur, ut cogatur illis aduersari & maleuelle populus, dum non tantummodo deglubat & comprimât subditos, cæterum ad hæc superbe & arroganter agant cum iisdem, pro sua libidine. Secundo eū faucibus Inferni cōparat, qui adeo amplius sit, ut etiamsi uniuersum mundū deglutiat, nec uel sic tamen clauderetur. Hac ratioe, etiamsi mors uniuersum occideret mundū, nec ul' sic tamē fames eius sedaretur. Quibus uerbis profecto potētissime insatiabilis tyrannorū auaritia taxata est. Vbi ppheta simul indicat, cuiusmōi affectib' rapiatur humana mēs, dū p gloria et honore acquirēdis sollicita est. Scilicet ut quo plus possederit, hoc magis

hoc magis possidere cupiat. Si uniuerso potiretur mundo, lubēs duob. potiretur. Sin duos haberet, optaret decē. Sūma, ubi mors et auaritia saturata fuerūt, tū auarū iē cor saturabitur, nō antea. Quare nō est instituēdū tibi, quo mō auaritiā, mortem, auerna cōpleas, tantūq; tribuas, ut dicāt satis esse. Ceterū auaritia ipsa occidēda est aequē atq; mors et infernus interimēda sūt. Vt uero mortē et inferos nō iterumit, prāter unū Christū, sic auaritiā nemo, prāter Christum occidere pōt, aequē ut oīa alia peccata, nisi q; mors corporea ē medio auarū tollit, ut ne porro auaritiā exercere suā possit, perīde ac dici solet. Saturabere tādem semel, dū à pollicitori bus in tumulto tuo cōtegēdo post te feritur, philargyria uero, ut alia peccata comitātur eū, ac apud eū remanēt. Alioqui in terris, nihil boni Auarus agere potest (ut Ethnici dicunt) nisi quod moritur.

Nonne, Hi omnes de eo apophthegma cōdent, et fabulā et adagiū, et dicēt?

Pergit in ebrij uiri comparatione Propheta, quō is ignominia, ut dictum est, afficiatur, ut et digito monstretur, rideatur ac subsanetur, ceu is q; tanta prius fortitudine clarus erat, ut à nullo non timeretur. Nunc uero, illic ebrius, suisritu decumbit humi, aut si graditur, tam ridicule nutante gressu nunc hac nunc illac declinat, lapsat, turbinis in morē rotatur, ut nemo risum cohibere queat. Ire conatur, pedibus interim officiū suū denegantibus.

denegantibus. Idem tyrannorum pompæ tandem accidit, ut non solummodo potentiam suam & res amittant, ac ebriorum in morem nusquam uel stare uel permanere possint. Verum quod ad hæc rideatur & subsannentur, turbinatis, uarietatis, ignominiosisq; uerbis. Vbi nunc magnifice heros agis?, quo nunc ira tua peruasit? Breuiter sycophantia eius prodita, qui antea in omnes crudelis & horrendus erat, ille nunc ab infimis contemnitur, id quod in mundi huius cursu se ita habere cernimus. Exemplo nobis Papa sua cum familia fuerit, ubi quiuis cantillat, fingit, deridet, subsannat, oportet probat, qui antea nec mihi quid diceret, nec mutire audebat. Eiusmodi planè risum atq; ludibriū Regi Babylonio in omnibus terris suis, ubi nunc Colophoniam (ut aiunt) ferocitatem exercet, occursum Habacuc sic prænunciat. Quæ si quisquam illi coram retulisset, fabulas esse bullatasq; nugas, nec ita fieri posse cogitasset secum. Attamen pro Iudeorum consolatione prædicatur, tamen si pauci crederent.

Porro mirificus admodum est in operibus suis Deus. Adfirmat enim deridendos, subsannandosq; Tyrannos, quom interim illi tam firmiter Regnum occupent, ac tam alte radices suas infigant, ut Hieremias ait. Præterea & Psalmus secundus à DEO rideri & subsannari gentes, principes, aduersus Christum se se erigentes testatur. Hoc cernere et subsannare est dum ipsi fortiter uincunt, ut Christum crucifigant, discipulos

ANNOTATIONES.

scipulos eius insequantur & interimant: illis potentissi-  
 me cum in terra sua, tum dominatu permanentibus.  
 Ergo ad hanc rem fide opus est, Sermones fidei sunt,  
 quæ quod dicunt, non in apricū exponūt, ceterū futu-  
 ra, aduersus hæc, quæ corā uidentur, & plena uela hā-  
 bent, promittūt, Christi Euangelion nusquā efficacius  
 & potentius peruenit, quā ubi summo conatu uetaba-  
 tur. Sua enim horula instante, tyranni occumbebant,  
 uerbo manente superstite, paradigmatis uicem Hiero-  
 solyma & Roma tibi præbent. Et hodie ubi principes  
 & Episcopi atrocissime in Euangelium seuiūt, eo per-  
 uenire cogitur, maximeq; diuulgari. Tum ridebitur ac  
 dicetur. Quo nunc se contulere, qui hoc admittere no-  
 lebāt? In monumentis iacēt, uermibus absumūtur. Ver-  
 bum uero dei sua dominatione fungitur porro. Sic Hā-  
 nis & Cayphas uerbū Hierosolymis permittere adi-  
 gebantur sui ipsorum cum ludibrio. Iā ubi Christi uer-  
 bum est & permanet, illic Christi uictoriam & regnū  
 permanere dicitur. Ipse enim sua cum doctrina uincit  
 præ qua aliæ traditiones, murium ritu tacere compel-  
 luntur, ut quotidianis exemplis cernimus.

Væ illi, qui sua alienis rebus auget;  
 Quamdiu illud persistet? qui densum  
 super se lutum cumulat.

Ordine quedam hic opprobria recenset, quæ in Ba-  
 bylonicum Tyrannum in sua terra iacienda essent.

Sunt

Sunt autem quatuor. Quintum uero Habacuc à se ad iecit. Quod uero tam ludibriorum plenus sit, ad o[mn]i[m] potentem Regem derideat, perpetuo sic accipiendum est, cor eius eo directum esse, ut Iudeos consoletur, ne de aduentu Christi desperent. Nam hic potissimum, uti dictum, Prophetae scopus est, ut infirmos in desolatione Hierosolymorum subsulcire & conseruare uelit.

Prima derisionis Ode, que de hoc exanimato ebrío q[ue] tyranno canetur & palam undiq[ue] terrarum predicabitur, De eius auaritia est, qua immensa bona ex omnibus terris corrasit. Hec enim mundi & natura & ordinatio est, ut primum nummos & facultates querat, deinde uero alta edificantur Pergama, post hæc uoluptates & gaudia, ultimo loco magistratus & honores queruntur. Atq[ue] hæc quatuor posthac in ebrij tyranni derisorijs sententijs ordine uidebimus. Rem suam familiarem (inquit) auxit, non diuina benedictione aut largitione, ut Reges Israel & Iuda in sua terra, cæterum alijs temere ac uolenter rapuit, Hoc est, quod o[mn]es prouincias in suam redegit potestatem, census, & nihil non exactionum erigens, donec ad sese, quicquid in terra esset, corraderet, neque illud ex Dei iussione, sed ex mera philargyria & arrogancia (quanquam Dei promissione) Tyrannorum omniumq[ue] regnorum consuetudine, que bellis & iniuria, citra Dei iussum, oriuntur,

ANNOTATIONES.

oriuntur, unde & huiusmodi regna Spolij montes uo-  
cantur. Psal. 75.

Quamdiu durabit? Non secus agit, ac in æternum  
ita duraturum esset. Derisoriã huiusmodi Oda, nemo  
canere ausus fuisset, regnante adhuc Tyranno, neque  
enim perpeßus fuisset. Iusti enim haberi uolunt Tyran-  
ni, nec uolunt alienum esse bonum, quicquid hoc modo  
lucratur. At postquam nullus est, libere cantillatur  
hec Oda, rideturq; habendi eius cupiditas summa li-  
bertate, magno ipsius dedecore, utpote qui iure interi-  
erit, ut publicus terra deprædator, quiq; tam diu alie-  
na bona obsederit, que iam sui cum ignominia redde-  
re cogitur. Ac huiusmodi bona, multum densumq; lu-  
tum adpellat. Non sui ipsorum tantum nomine, cæte-  
rum quod per hæc omnium terrarum & populorum  
odium, inuidiam & inimicitiam super se coaceruet,  
sub quibus suffocatur & supprimitur, quod mali nec  
auertere, nec rejicere a se potest. Nam qui in luto hæ-  
ret, ille se nusquam uertere potest, sed sistendum illi  
est. Eadem ratione, qui populi gratiam, fauorem ami-  
serit, is omni semota consolatione, simpliciter perdi-  
tus est.